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#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19       
 

Национална благотворителна кампания 
 

До 31 август 2020 г. по Националната 
кампания на БЧК „Заедно срещу COVID-19“ 
са набрани 878 014 лв.  

Съобразно препоръките на 
Министерството на здравеопазването от 
дарените финансови средства са 
обезпечени част от нуждите на болничните 
заведения за подпомагане ограничаването, 
разпространението и лечението на 
коронавируса. 

 

През последната седмица за нуждите 
на МБАЛ - Бургас АД бяха закупени и 
предоставени 20 бр. бактерицидни лампи. 

С набраните средства и съгласно 
волята на дарители за периода от началото 
на извънредната обстановка до момента са 
предоставени медицински и лични защитни 
средства (дезинфектанти, защитни 
предпазни ръкавици, респираторни маски – 
хирургически и от висок клас, защитно 
облекло, предпазни шлемове, безконтактни 
термометри и други) на държавни и 
общински болнични заведения в столицата 
и страната. 

Получените материални дарения са 
на стойност 1 502 823 лв. 

 

 Благодарим на всички партньори и 
дарители за подкрепата! 

Дарение в помощ на борбата с COVID-19 
 

София, 20 август 2020 г. 
Българският Червен кръст закупи и 

предостави за нуждите на Пета 
многопрофилна болница за активно 
лечение – София ЕАД возим рентгенов 
апарат – тип “Кугел”. Апаратyрата е с 
възможно най-ниското тегло, защитена 
срещу максимално натоварване и най-
голямото й предимство е, че е мобилна, 
което улеснява работата на медиците и 
спомага за комфорта на пациентите. 

 
Зам.-генералният директор на БЧК 

Красимира Николчева връчи дарението на 
д-р Борил Петров - изпълнителен директор 
на Пета МБАЛ София ЕАД, в присъствието 
на д-р Александър Трифонов - началник 
”Образна диагностика”, д-р Моника Чеуз - 
директор на дирекция "Здравеопазване" в 
Столична община и др. 

 

Средствата за закупуването на 
апаратурата са осигурени от фирма 
„Елаците МЕД“ ЕАД, съобразно нуждите на 
медицинските заведения в борбата им с 
COVID-19. 
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ПРЕДСТАВЯМЕ ВИ…  
 

Продължаваме периодично да Ви 
представяме добрите практики и 
активната работа на доброволците и 
служителите на Българския Червен кръст 
в условията на епидемичен риск заради 
разпространението на COVID-19 

 
В този брой на бюлетина Ви 

предоставяме интервю на Пресцентъра на 
БЧК с директора на Секретариата на Обл.С 
на БЧК - Русе Антоанета Ябанозова 

 
 

- Г-жо Ябанозова, как БЧК-Русе организира 
работата си след обявяването на 
извънредното положение в страната, 
въведено заради разпространението на 
коронавируса?  

Антоанета 

Ябанозова: С 
обявяването на 

извънредното 
положение 

всички 
служители и 
доброволци на 
БЧК-Русе бяха 
запознати със 

заповедите, инструкциите и 
задължителните условия за работа и 
дейности в ситуацията на пандемия. Като 
директор на Секретариата на Обл.С на БЧК, 
активно участвах в заседанията на 
Областния кризисен щаб. Още през 
първата седмица към нас се обърна 
директорът на УМБАЛ “КАНЕВ” с молба за 
предоставяне на 60 легла, с цел 
оборудване на отделение за болни от 
COVID-19. Поддържах и активна връзка с 
кметовете по малките населени места. В 
някои общини се наложи спешна подкрепа 
за хора, останали без работа още в 
началото на пандемията. Бяха използвани 
ресурсите от хранителни продукти от 
Благотворителната кампания на БИЛЛА и 
БЧК.  
Доброволците на БМЧК-Русе се включиха 
активно чрез своите дигитални умения и 
реализираха много онлайн кампании, които 
бяха насочени както за превенция на 
разпространението на COVIID-19, така и 

към обществено наболялата тема, свързана 
с доброволното и безвъзмездно 
кръводаряване.  
 
- Как русенци откликнаха на апелите на БЧК 
за съпричастност към нуждаещите се?  

Антоанета Ябанозова: Изключително горда 
съм с всички онези хора, които ни 
потърсиха и предложиха своята доброволна 
помощ. В този спонтанен акт на 
милосърдие и хуманизъм - да помагаш 
доброволно и безвъзмездно, се включиха 
много русенци, част от които станаха и 
наши доброволци. На територията на 
област Русе има регистрирани над 950 
доброволци към БЧК. 

 
Много дарители ни предоставиха предпазни 
средства и хранителни продукти. Още в 
началото на пандемията русенските фирми 
“МИГ” и “БАЛКАНЦИНК” ни дариха над 900 
многократни маски, които бяха раздадени 
както на нашите доброволци, работещи на 
терен, така и на много възрастни хора, 
които нямаха възможност да си закупят. 
Имахме и много анонимни дарители, които 
дариха хранителни продукти от първа 
необходимост. Председателят на 
общинската организация на БЧК-Русе 
предостави 50 хранителни пакета на 
стойност 500 лв., а младо семейство, което 
предпочете да остане анонимно дари 1000 
лв., с които бяха подготвени 100 хранителни 
пакета, предназначени за самотни 
възрастни хора и нуждаещи се лица. 



 
 

 

 

Издание на Българския Червен кръст     3 

- Разкажете ни повече за съвместната 
кампания на Община Русе и БЧК  

Антоанета Ябанозова: Още в първите 
седмици след обявяването на пандемията 
започнахме работа в тясно сътрудничество 
с Община Русе. На разкритите общински 
„горещи телефони“ се подаваха заявки от 
възрастни хора за осигуряване на храни и 
лекарства. Комисия с представители на 
различни институции селектира получените 
сигнали. Всеки от казусите бе разглеждан 
индивидуално – с нужното внимание и 
навременна помощ. От страна на БЧК бяха 
сформирани мобилни екипи от доброволци, 
които пазаруваха и доставяха до домовете 
продукти от първа необходимост и 
лекарства. В началото на април стартира и 
съвместната кампания на Община Русе и 
Обл.С на БЧК. От дарените средства, 
получени в Общината, бяха закупени 
хранителни продукти. Екипи от доброволци 
на БЧК-Русе ги оформяха в индивидуални 
пакети и съвместно с общинските 
служители доставяха до адресите на 
нуждаещите се. Общите усилия бяха 
насочени към най-уязвимите групи, а 
именно безработни майки с деца, майки на 
деца с увреждания, самотни възрастни хора 
и други лица, останали без доходи поради 
възникналата ситуация. В тази кампания 
бяха раздадени над 500 пакета, като бяха 
достигнати над 1000 нуждаещи се лица. 
  
- По неофициална информация в Русе има 
около 150 бездомни. Каква помощ оказа 
областната организация на тези хора? 
 

Антоанета Ябанозова: Традиция на БЧК-
Русе е активно да подкрепя и помага на 
бездомните и скитащи лица в града. 

В няколко поредни акции на мобилните 
екипи от доброволци и служители на Обл.С 
на БЧК бяха обходени местообиталищата 
на тези уязвими лица и им бяха раздавани 
маски за многократна употреба, както и 
индивидуални хранителни пакети.  
Бяхме потърсени от Община Русе и ОД на 
МВР за консултации и съдействие по 
отношение на ситуацията с бездомните и 
скитащите при евентуалното им 
настаняване в изолирано място с цел 
ограничаване на разпространението на 
коронавируса.  
За предстоящия есенно-зимен сезон отново 
планираме нашата Кризисна трапезария за 
бездомни да работи при строго спазване на 
противоепидемиологичните мерки и 
правила за безопасност, както на 
доброволците и служителите, така и на 
уязвимите лица. 
 
- Как бяха подпомогнати нуждаещите се в 
Русенска област?  

Антоанета Ябанозова: Нашите структури на 
територията на цялата област работят в 
изключително добро партньорство и 
сътрудничество с кметовете както на по-
големите общини, така и на малките 
населени места. Всеки един пакет, с 
продукти от първа необходимост беше 
доставен до дома на нуждаещите се на 
територията на цялата Русенска област. 

 

С хранителни пакети, закупени по проект на 
БЧК-Русе, финансиран от Турския Червен 
полумесец, бяха подкрепени 300 уязвими 
лица в т. ч. възрастни самотни хора. 
Подпомаганията продължават чрез 
различни програми и проекти на БЧК-Русе. 
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- БЧК-Русе оказа подкрепа на хората от 
третата възраст в Дома за стари хора 
„Възраждане“, където бяха установени 
положителни PCR тестове на потребители на 
социалната услуга. Разкажете ни повече за 
работата на доброволците на БЧК там. 

Антоанета Ябанозова: Веднага след 
възникналата кризисна ситуация бяхме 
потърсени за помощ от ръководството на 
Дома. В рамките на два часа беше 
организирано оборудването, 
транспортирането и доставката на десет 
легла от бедствения резерв на БЧК-Русе, 
които да бъдат използвани за 
настаняването на заразените възрастни 
хора, изолирани в отделна сграда извън 
града. Получихме и апел за осигуряването 
на доброволци, които да помагат при 
раздаването на храната на поставените под 
двуседмична карантина здрави 
потребители на Дома. 

 

Екип от петима доброволеца от ДЕРБАК-
Русе се отзоваха и активно помагаха в 
хигиенизирането на помещенията и 
закупуването на лекарства и храни. В 
осигуряването на лекарства се включиха и 
служители от Секретариата на Обл.С на 
БЧК. Получена бе подкрепа и от 
националното ръководство на БЧК, което 
предостави над 1 200 лв. от Националната 
благотворителна кампания на БЧК за борба 
с COVID-19. С тях бяха закупени лекарства 

за всички 47 възрастни хора, които не са 
настанени в болнични заведения.  

Допълнително БЧК-Русе закупи 
необходимите хигиенни продукти за 
потребители на Дома с много ниски пенсии 
и нямат близки, които да им помагат. Част 
от средствата бяха дарени от председателя 
на областната организация на БЧК-Русе. 

На свое заседание членовете на 
Обл.С на БЧК-Русе изразиха своята 
огромна благодарност към всички 
участвали доброволци и служители, 
активно помогнали по време на 
извънредната ситуация в Дома за 
възрастни хора “Възраждане”. 
 
“От името на БЧК-Русе изказвам своята 
дълбока благодарност и възхищение от 
съвместната и екипна работа на 
служителите и доброволците в полза на 
всички нуждаещи се и уязвими лица. Заедно, 
обединени от общата Червенокръстка идея, 
показахме своята сила да помагаме на 
другите! Тази сила беше умножена/подкрепена 
от нашите дарители, партньори и кметове 
на населени места. Тук е мястото да поднеса 
и огромната си благодарност към 
националното ни ръководство и дирекция 
“Мениджмънт на бедствията”, които ни 
съдействаха и подкрепяха във всяка една 
ситуация!” 

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 

Обучения в условия на епидемичен риск 
 

София, 28 – 30 август 2020 г. 
Членове на ДЕРБАК, на МАЕ-София 

и експертът по „Водноспасителна дейност“ 
на Столичната организация на БЧК 
участваха в тренировъчен курс, проведен от 
служители на ГД „Пожарна безопасност и 
защита на населението” по проект 
„Центрове за повишаване готовността на 
населението за реакция при наводнения“. 
Тридневният курс бе проведен съвместно с 
Националния екип за действия при 
наводнения и доброволци и служители от 
Секретариата на Обл.С на БЧК-
Благоевград. 
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По време на обучението фокусът бе 
поставен върху подготовката на 
доброволците за реакция при наводнения и 
последващи кризи. Интензивната програма 
включваше разиграване на различни 
аварийни ситуации: издирване и оказване 
на помощ на хора в градска среда, действия 
на спасителния екип след оттегляне на 
водата и др. Курсът завърши с разиграване 
на симулация за спасяване на граждани в 
наводнени и разрушени сгради. С бързата 
си, точна и екипна реакция по време на 
симулацията, доброволците показаха 
добрата си подготовка и висока мотивация 
за действия в кризисни ситуации, както и 
синхронизирано сътрудничество с екипите 
на ГД „Пожарна безопасност и защита на 
населението”. 

 
Ямбол 

Представители на целевата група по 
проект „Повишаване информираността на 
обществото по проблемите на възрастните 
хора и защита на техните права” участваха 
в обучение на тема „Превенция и мерки 
срещу COVID-19”. Курсът се проведе в 
залата на БЧК-Ямбол, при спазване на 
всички противоепидемиологични мерки. 

Целта е възрастните хора да 
придобият информация, свързана с вируса - 
симптоми, начини на разпространяване, 
мерки за спазване на лична хигиена, 
дистанция, кои са най-застрашените групи 
от заразяване с вируса и др.  

Участниците благодариха за 
проведеното обучението и споделиха, че са 
научили полезни съвети за превенция на 
разпространението на коронавируса, които 
ще прилагат в своето ежедневие. 

 
Кърджали 

Членове на Младежкия авариен екип 
проведоха открита демонстрация по Първа 
долекарска помощ (ПДП) пред децата от 
занималнята на Eзиков Център НЕА 
Германика - Кърджали. Доброволците 
дадоха ценни съвети на малчуганите как да 
се предпазват от наранявания и показаха 
техники за оказване на първа помощ в 
ежедневни и кризисни ситуации. 

 
Инициативата има за цел да повиши 

информираността на подрастващите по 
ПДП и да популяризира приноса на 
доброволците. 

Демонстрацията е част от 
планираните инициативи, посветени на 
Световния ден на първата помощ, който по 
инициатива на МФЧК/ЧП се провежда всяка 
втора събота на септември. Тази година той 
ще бъде отбелязан на 12 септември под 
мотото „Първа помощ в училище“. 

 
Плевен, август 2020 г. 

Доброволци на БЧК-Плевен 
организираха ателиета и презентации за 
гражданите в Белене в три основни 
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направления: Първа долекарска помощ, 
Здравословно хранене и Превенция на 
водния травматизъм. Занятията се 
проведоха в централния градски парк с 
подкрепата на кмета на Община Белене 
Милен Дулев, и със съдействието на 
Албена Дамянова и Татяна Ангелова от 
„Лайънс клуб Огледало” – Плевен, при 
всички противоепидемиологични мерки за 
безопасност в условията на COVID-19. 

 

Чрез интерактивни игри младежите от 
БМЧК запознаха присъстващите с оказване 
на първа помощ при слънчев и топлинен 
удар, реанимиране на пострадал, 
демонстрираха различни видове превръзки 
и др. На присъстващите беше предоставена 
възможност да демонстрират наученото. 

Участниците активно се включиха в 
работилницата за здравословни лакомства.  

Червенокръстците разясниха основните 
причини и опасности за водния травматизъм и 
раздадоха информационни материали по 
темата. 

 
Разград, август 2020 г. 

Обучение за реакции в критични 
ситуации по време на природни бедствия 
преминаха 20 деца от трета смяна на 
"Еколято 2020", организирано от Община 
Разград и Центъра за ученическо 
техническо и научно творчество(ЦУТНТ). 

На обособения пункт на БЧК 
доброволците Соня Начева и Фатима Аля 
демонстрираха основни правила за 
оказване на първа помощ в различни 

ситуации. Участниците с голям интерес се 
включиха в практическата част. 

С пожелание за нови срещи приключи 
третото поред занятие с децата-участници в 
„Еколято 2020” в Разград. 

 
Летни занимални – Да се върнем 

безопасно в училище 

 

Габрово 

За четвърта поредна година 
доброволци на БМЧК-Габрово проведоха 
занимания с децата от лятната академия 
към Народно читалище „Развитие 1869” - гр. 
Дряново. Малчуганите бяха информирани 
как да се справят със стреса по време на 
епидемията от коронавируса. Специално по 
този повод беше представена книгата „Моят 
герой си ти”, а след това на децата бяха 
раздадени информационни материали. В 
края на срещата червенокръстците 
прожектираха кратък документален филм за 
превантивните хигиенни мерки срещу 
COVID-19. 

 

Целта на заниманието беше децата 
да бъдат подготвени за завръщане в 
училище при спазване на определени 
правила за безопасни контакти в 
извънредната обстановка. 

 
Участие на БЧК във филм, посветен на 

Юлия Вревска 
 

Русе 
Доброволци на БМЧК-Бяла участваха 

като актьори в заснемането на филма 
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“Ангелът на милосърдието“, отразяващ 
подвига и делото на баронеса Юлия 
Вревска. Участниците се върнаха назад във 
времето и се превъплътиха в образите на 
медицински сестри, лекари и ранени 
войници. 

 

Идеята на творческия състав – Борис 
Радев - режисьор, и Аделина Радева – 
сценарист, е популяризиране на делото на 
баронесата в помощ на българския народ 
по време на Руско-турската освободителна 
война (1877-1978), както и огромната роля 
на милосърдието, себеотдаването и 
саможертвата по време на големи 
национални изпитания. 

Националното ръководство на БЧК 
подпомогна финансово заснемането на 
филма, а БЧК-Русе осигури изцяло 
необходимите реквизити и оборудване за 
снимките: 10 бр. походни легла, 4 палатки, 
шатра, знамена с Червен кръст, аптечки, 
одеала и др. 

Филмът ще бъде излъчен в периода 
13 - 30 септември 2020 г., когато ще бъде 
открит официално и музей в гр. Бяла, 
посветен на делото на Юлия Вревска в 
България. 

Община Бяла изказва своята голяма 
благодарност към БЧК за съдействието при 
реализацията на документалния филм, 
отразяващ най-чистата форма на 
хуманизъм и милосърдие. Вярваме, че 
филмът ще остави ярък пример и повод за 
размисъл, упование и национално 

вдъхновение в подкрепа на актуалната 
обстановка, свързана със световната 
пандемия от COVID-19. 

 
Участие в екоакция 

 

Силистра 

Доброволци на БМЧК-Силистра се 
включиха в екоакция на брега на река 
Дунав, като почистиха обширен район от 
отпадъци. Инициативата се осъществи след 
призив на евродепутата Цветелина Пенкова 
към жителите на крайдунавския град за 
почистване на брега. 

 
Включиха се хора на различна 

възраст, като много от младите бяха 
представители на различни организации в 
града, техни приятели и съученици.  

 
СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 

 

БЧК разширява мрежата от центрове 
„Домашни грижи“ в Северозападна 

България  
 

Три нови центъра “Домашни грижи” 
на Българския Червен кръст отвориха врати 
в градовете Монтана, Видин и Белоградчик 
по модела на четирите центъра, които 
функционират в област Враца. Тяхна 
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основна дейност е предоставяне на 
интегрирани здравно-социални услуги в 
домашна среда на уязвими и самотни хора 
над 50-годишна възраст с хронични 
заболявания и трайни увреждания. Новите 
центрове осигуряват работа на 30 души. 

 

Услугите се предоставят от 
висококвалифицирани медицински сестри и 
домашни помощници, притежаващи 
удостоверение за успешно завършен 
специализиран курс и в тясно 
сътрудничество с личните лекари на 
потребителите, други медицински 
специалисти, лечебни заведения и 
социални институции на местно ниво. 
Всички грижи се осъществяват след 
индивидуална оценка на нуждите и на 
базата на сключено споразумение с 
потребителите /или техните близки. 

Интегрираните здравно-социални 
грижи са подходящи и за възрастни хора 
след активно лечение в болница, както и за 
самотно живеещи хора в малки и 
отдалечени населени места в рамките на 
съответната община. 

Очаква се новите центрове да 
обгрижат около 300 възрастни хора, живущи 
както в градовете, така и в прилежащите 
към тях села. Така общият брой на 
потребителите на услугите на центровете 
„Домашни грижи“ във Враца, Оряхово, 
Криводол, Бяла Слатина, Видин, 
Белоградчик и Монтана ще възлиза на 
около 700 души.  

Всички седем центъра „Домашни 
грижи“ осъществяват своята дейност с 
подкрепата на Финансовия механизъм на 

Европейското икономическо пространство 
2014-2021 г. в рамките на проект 
„Иновативни модели за грижи в общността 
за хора с хронични заболявания и трайни 
увреждания“. Той се изпълнява от БЧК в 
партньорство с Министерство на 
здравеопазването, Министерство на труда и 
социалната политика и Норвежката 
асоциация на местните и регионални 
власти.  

 
ПЪТЕН ТРАВМАТИЗЪМ 

 

Превенция на пътния травматизъм 
 

Българският Червен кръст за поредна 
година подкрепя инициативата „Алкохолът е 
лош шофьор – Ключът е в теб” на 
„Каменица”АД.  

Целта на социално-отговорната 
кампания през 2020 г. е да поднови 
обществения диалог за проблема с пътната 
безопасност, като ангажира младите 
шофьори на възраст между 18-25+ години, 
които тепърва изграждат своите навици за 
шофиране и поведение на пътя. 

 
Ето защо през 2020 г. мисията на 

инициативата „Алкохолът е лош шофьор-
Ключът е в теб" е да покаже, че докато се 
забавляваме и споделяме емоции е 
изключително важно и да бъдем отговорни 
към себе си и близките си, и никога да не 
сядаме зад волана след консумация на 
алкохол. 

„Нашата организация работи активно 
за превенция на пътния травматизъм, 
провежда курсове по Първа долекарска 
помощ, чрез своя дарителски фонд 
подпомага деца, пострадали при 
пътнотранспортни произшествия. 
Тазгодишното издание на социално-
отговорната кампания на нашите 
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дългогодишни партньори "Каменица" АД, 
насочено към младите шофьори, е 
възможност отново да обединим усилията 
си и да припомним на хората колко е важно 
да бъдем внимателни, разумни и отговорни 
на пътя. Отговорни както за собствения си 
живот, така и за живота на другите“, 
коментира председателят на БЧК акад. 
Христо Григоров.  

 
Да запазим децата на пътя! 

 

Ямбол 
Доброволците на областната 

младежка организация популяризират 
фондонабирателната кампания на БЧК-
Ямбол под надслов "Нека заедно спасим 1 
жертва на пътя!", като разпространяват 
плакати и раздават информационни 
материали. 

 

Целта е да се насочи общественото 
внимание към превенция на пътния 
травматизъм сред децата и младежите чрез 
обучения, сюжетно-ролеви игри и решаване 
на практически казуси. 

Младежите от БМЧК ще обучават 
своите връстници за основни правила за 

безопасност на движението по пътищата, 
оказване на Първа долекарска помощ на 
пострадал, приложно колоездене, 
превенция на пътния травматизъм и др. 

Секретариатът на Обл.С на БЧК-
Ямбол изказва искрена благодарност на 
всички фирми и граждани, които до 
момента подкрепиха благородната 
инициатива, в полза на децата от града, 
чрез безвъзмезден труд, финансови и 
материални средства. 

 
ВОДНО СПАСЯВАНЕ 

 

Открит урок по водно спасяване 

 

София, август 2020 г. 
По инициатива на дирекция „ВСС“ на 

БЧК и със съдействието на управата на 
новооткрития плувен комплекс 
„Възраждане” в столицата, се проведе 
открит урок по водно спасяване за 10 деца 
от софийски плувни клубове, занимаващи 
се със спорта „водно спасяване“ и 
преминали курс „Млад спасител“. Всички 
участници предварително бяха 
инструктирани за спазването на 
необходимите епидемиологични мерки. 

 
Целта на урока бе децата да 

наблюдават действията на 
квалифицираните водни спасители на 
акваторията на комплекса и да се запознаят 
с естеството на работа в аквапарка. Всички 
бяха впечатлени и развълнувани и 
задаваха много въпроси на спасителите. 
Повечето от тях изявиха желание, когато 
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навършат необходимата възраст, да станат 
водни спасители. 

 
„Синьо лято“ 2020 
 

Велико Търново 
С помощта на БЧК-Велико Търново 

за трета поредна година беше реализирана 

програма „Синьо лято“ 2020 в гр. Полски 

Тръмбеш. Обучители на 35 деца от града 

бяха Марин Маринов - старши спасител, и 

Илчо Илиев - воден спасител. Занятията се 

провеждаха на басейните в спортен 

комплекс „Добри Динев“. 

 

В началото на курса всички деца 

получиха книжки, които трябваше да 

прочетат, а най-малките - да оцветят. 

Участниците придобиха начални умения по 

плуване и се запознаха с мерките на 

безопасност на плажа, в дома, как да 

окажат помощ на пострадал при воден 

инцидент и др.  

Малките плувци демонстрираха 
своите умения пред родителите си и за това 
си старание получиха медали, грамоти, 
ранички и лакомства. 

 
БЛАГОДАРНОСТ 
 

София 
В писмо до председателя на БЧК 

акад. Христо Григоров професорът по 
реклама и маркетинг в Софийския 
университет Христо Кафтанджиев изказва 
искрената си и дълбока благодарност по 

отношение на отлично организираната 
работа на Българския Червен кръст. 

Конкретният повод за писмото е 
свързан със спасителите от южния плаж на 
Китен. „Работата на спасителите ви е 
организирана много професионално и 
интелигентно. Те познават отлично района 
си и помагат на летовниците във всяко 
отношение“. Проф. Кафтанджиев отбелязва 
и отличните си впечатления от планинските 
спасителни служби към БЧК в района на 
Рила и Пирин. 

„Навсякъде спасителите ви са за 
пример! Това е и красноречиво 
доказателство за високия професионален 
мениджмънт на Българския Червен кръст!“, 
се подчертава в писмото. 

 
София област, август 2020 г. 

Обл.С на БЧК-София област получи 
специален благодарствен адрес от името 
на всички спасители и пожарникари от 
Регионална дирекция „Пожарна 
безопасност и защита на населението“ 
София и лично от името на комисар Георги 
Иванов за предоставените ободряващи 
напитки за дежурните екипи, извършващи 
спасителни и пожарогасителни дейности на 
територията на Софийска област. 

 

„За всички нас това е признак на 
загриженост, съпричастност и човечност от 
вас към напрегнатото ежедневие на 
пожарникарите и спасителите, свързано с 
опазване живота и здравето на 
гражданите“, се казва в писмото. 
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Областната червенокръстка 
организация и РД ПБЗН имат изключително 
добро дългогодишно партньорство. 

 
ПРЕДСТОЯЩО 
 

Мариана Стоянова - програмен 
мениджър на Бежанско-мигрантската 
служба към БЧК, бе избрана да 
представлява България на предстоящите 
експертни консултации на тема 
"Разработване на насоки за хуманитарна 
работа с лица със зависимости, при тяхното 
лечение и за справяне със социалните 
последици", организирани от Службата за 
борба срещу наркотиците и престъпността 
към ООН съвместно със СЗО и ВКБООН. 

Форумът ще се проведе 
дистанционно /онлайн/ в периода 8 - 11 
септември 2020 г. Г-жа Стоянова ще изнесе 
презентация относно дейностите на БЧК в 
подкрепа на мигранти и бежанци в сесията 
за споделяне на добри практики, 
предизвикателства и идентифицирани 
нужди. 

Основните теми от програмата 
включват: Оценка на употребата на опиати 
и алкохол сред бежанците и разселените 
лица, с фокус на настанените в 
приемателни центрове и бежански лагери, 
отключване на психични разстройства сред 
зависимите, добри практики за превенция 
на зависимости сред тези лица, както и за 
социална работа с цел реинтеграция им в 
обществото, трафик на хора и зависимости. 

 
СВЕТОВЕН ДЕН НА БЕЗСЛЕДНО 
ИЗЧЕЗНАЛИТЕ 
 

На 30 август в целия свят се 
отбелязва Международният ден на 
безследно изчезналите. Той се провежда по 
инициатива на роднините на хиляди хора в 
страните от Латинска Америка, считани за 
изчезнали по време на въоръжени 
конфликти и вътрешни безредици. 

Тази година делегацията на 
Международния комитет на Червения кръст 

(МКЧК) отбелязва деня с акцент върху 
хората, изчезнали в резултат на конфликта 
в Сирия, където десетки хиляди семейства 
нямат вести от своите близки. От 2012 г. 
МКЧК регистрира огромен брой заявления 
за изчезнали хора, подадени от техните 
близки. Молбите идват от различни краища 
на зeмното кълбо и обхващат повече от 80 
страни. 

 

„Въпросът с хората, които са 
изчезнали поради конфликта в Сирия е 
един от най-важните и сложни, с които 
МКЧК трябва да се справи в своята 
съвременна история. Семействата са все 
така разпръснати по света и за съжаление 
няма признаци конфликтът да отшуми” 
казва Вилхелм Одд, отговарящ за 
събирането на семействa в МКЧK и добавя: 
„Нашата работа е чисто хуманитарна: 
помагаме на семействата да търсят своите 
роднини”.  

Повече от 150 години МКЧК работи, 
за да помага в търсенето на  изчезнали 
хора, независимо дали това се е случило 
поради конфликт, природно бедствие или 
миграция. В Международното хуманитарно 
право е заложено, че всеки човек има 
правото да е информиран за съдбата на 
близките си, и това е основният мотив в 
работата на МКЧК. Всяка информация, 
предоставена от семействата на изчезнали 
хора, остава строго конфиденциална и се 
използва само за целите на издирването.  
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Всеки, които е изгубил контакт с член 
на семейството си или близък, може да 
подаде молба в Националното дружество 
на Червения кръст или Червения полумесец 
в страната, в която живее, или да използва 
платформата - „Открий лицето” – Trace The 
Face. 
https://familylinks.icrc.org/europe/en/Pages/ho
me.aspx  

Интернет страницата публикува 
снимки на хора, които в момента търсят 
свои близки, изчезнали по миграционните 
маршрути към Европа. Платформата 
помага да се свърже по едно семейство на 
седмица. 

В мандата на Българския Червен кръст 
и един от важните приоритети е дейността по 
„Възстановяване на семейни връзки (ВСВ) и 
закрила”. Повече информация и контакти 
можете да намерите на официалната 
страница на БЧК: 
https://www.redcross.bg/activities/search_relative 
и на : https://www.facebook.com/RFLBulgaria 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ… 
 

По дирите на времето... 

 През 1996 г. в редакцията на сп. 
„Български Червен кръст“ е получено писмо 
от Косена Панева, в което авторката 
споделя свои спомени от работата си през 
пролетта на 1944 г. във Върховното 
управление на БЧК, свързана със съдбата 
на българските евреи. Занятията в 
университета са прекъснати и тя се 
отзовава на поканата на свои съученички, 
които след завършването си са били 
назначени в някои от службите на 
управлението като  активистки на 
Българския младежки Червен кръст. Поради 
евакуацията на семействата им всички те 
живеят в самата сграда на Върховното 
управление на БЧК. Работата на К. Панева 
е във вещевия склад, но  времето я 
отвежда и до службата, ангажирана с  
кореспонденцията на еврейски семейства, 
търсещи вести за съдбата на свои близки 
чрез МКЧК.  
 „Работата потръгна – споделя К. 
Панева - Не минаваше ден да не дойде 

човек да пита за писма. Мнозина искаха да 
изпратят вест на свои близки. Имаше 
трогателни случаи. Най-силно в съзнанието 
ми се е запечатал един от тях. Трябва да 
беше през август 1944 г. Политическите 
събития се променяха с главоломна 
бързина. Немски военни части денонощно 
се изтегляха по Княжевското шосе. 
Извикаха ме – някой дошъл за писмо. Видях 
дребничко, болнаво момиче. Идвало на 
лекар. Били изселени в Дупница. Иска да 
провери за писма на познати. Нейното 
семейство не чакало нищо – сестра й 
заминала за Палестина, но корабът 
катастрофирал и оттогава нямали вест за 
съдбата й. Примирили се с най-лошото... 

Започнах да чета едно по едно 
имената, за да отделяме познатите й. 
Когато прочетох НИСИМ КАЛО, момичето 
извика развълнувано: ”Това е името на 
баща ми!”. Писмото беше написано на 
френски. Преводът гласеше: „Спасих се по 
чудо, омъжих се за .../ вероятно го 
познаваха/ и имаме бебе!”. Всички бяхме 
много развълнувани, девойката не знаеше 
как да благодари. Съдбовен шанс, за който 
нямахме никаква заслуга. 

 

 
И досега ме измъчва едно 

неспокойство: как това болнаво, изтощено 
същество е стигнало до гарата, как е 
издържало сърцето му, докато е тичало по 
улиците на Дупница, за да занесе на 
родителите си радостната вест? 

 

https://familylinks.icrc.org/europe/en/Pages/home.aspx
https://familylinks.icrc.org/europe/en/Pages/home.aspx
https://www.redcross.bg/activities/search_relative
https://www.facebook.com/RFLBulgaria
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Не бях искала от никого разрешение. 
Някак си случайно се бях набъркала в 
работата с тези писма. Говореше се, че 
дейността на БЧК се следи строго от 
германците, но на мен никой нищо не ми 
каза. Един ден по коридора срещу мен 
идеше д-р Зъбов – директорът на БЧК. Той 
беше строг човек...Аз инстиктивно се 
отдръпнах малко към стената. Какво беше 
учудването ми, когато той се спря и 
доброжелателно попита: „ Госпожице 
Панева, какво правят твоите евреи?”... 
Една изповед за отминало време...Но няма 
давност за човещината и съпричастността 
към човешките съдби....Една малка 
страница от дейността на Българския 
Червен кръст ... 
 

Сп. „Български Червен кръст”, 
бр. 4/1996 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тази дейност на националното ни 

дружество не е еднократно действие. Една 

по-ранна проява на Българския Червен 

кръст, свързана със съдбата на евреите в 

страната, е участието му в събитията около 

трагедията с гемията „Салвадор“ на 12 

декември 1940 г. В бр. 1 на 1941 г. списание 

„Български Червен кръст“ публикува 

статията „Българският Червен кръст и 

нещастието с гемията „Салвадор“. В нея се 

разказва за действията на националното ни 

дружество по изясняване съдбата на 

пътувалите с нея хора. Осъществява се 

връзка с Турския Червен полумесец, с чиято 

помощ е получил „подробен списък на 

спасените, изгубените и удавените при 

потъването на гемията“. Списъкът е 

изпратен на Централната консистория на 

евреите в България, откъдето отговарят с 

благодарност за стореното. 

   Лидия Маркова 
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